Formula tonorum – retorska vježbica drevnih isusovaca

Posvećeno prof. Zlatku Crnkoviću, jubilarnom prvaku HNK

Predrag BELIĆ

I. Originalni latinski tekst:

Formula tonorum

/1/ (*Narratio; paccate:*) Vix dum genus humanum e Conditoris sui manibus prodierat, cum peccati labe primi parentis nostri culpa infectum atque infinitis demersum est malis. Sed Jesus Christus per misericordiam suam nunquam satis praedicandam, e coelorum summo, ubi ab Angelis, ab Archangelis et ab universa curia coelesti adorabatur, in haec imma descendere dignatus est, ut te, ingrate homo, ab aeterna pernitie liberaret.

/2/ (*Compassio:*) Aspice, Christiane! Aspice Deum et Salvatorem tuum, qui tui causa formam servi suscipiens, acerbissima tormenta subire non dubitavit.

/3/ (*Amor:*) O bonitatem infinitam! O amabilissime Jesu! Quis te coëgit mortem crudelissimam oppetere, nobis ut redderes vitam?

/4/ (*Vehementia et indignatio:*) O duri torpescentesque mortales! Quotquot estis somno peccatorum sopiti, expurgiscimini tandem et audite Jeremiae prophetae vocem:

»*Scito et vide,
quia malum et amarum est,
reliquisse te Dominum Deum tuum.
Abjecisti jugum meum;
dirupisti vincula mea,
et dixisti:
Non serviam!*«

/5/ (*Interrogatio et adhortatio:*) Ergo qui cadit, non resurget? /**/ Et qui aversus est, non revertetur?/**/

/6/ (*Amor et commiseratio:*) Non attenditis, non, inquam, attenditis, quam multi vestrum ruunt in exsilium /**/ exitum /**/ sempiternum?

/7/ (*Precatio:*) Deflete, ergo, deflete vestra omniumque peccata, ut et in hac vita gratiam invenire possitis /**/ inveniatis/**/ apud Deum et gloriam mereamini in futura. Amen.

II. Hrvatski prijevod

Uzorak (za vježbanje) raznolikosti govornikovih glasova

/1/ (*Pričanje, mirno:*) Jedva je ljudski rod izišao iz ruku svoga Stvoritelja, kad ga zarazi grešna krivnja našeg praoča pa se on sroza u bezbroj zala. Ali Isus Krist po svome milosrdju – koje se ne može nikad dovoljno propovijedati – udostojao se da s vrha nebesa, gdje su mu se (kao Bogu) klanjali anđeli i nadanđeli i sav nebeski dvor, siđe u ovu krajnju niskost /nizinu/, kako bi tebe, nezahvalni čovječe, od vječne propasti oslobođio.

/2/ (*Sućut:*) Pogledaj de, kršćanine! Pogledaj na Boga i Spasitelja svoga, koji se zbog tebe – uzevši obliće roba – nije ustručavao podnijeti najžešće muke.

/3/ (*Ljubav:*) O neizmjerne li dobrote, premili Isuse! Tko li te prisili da čezneš za najokrutnijom smrću, samo da nama podaš život?

/4/ (*Žestina /bijes/ i zgražanje:*) O tvrdokornih li i okrutnih smrtnika! Ma koliko li vas već uspavao duboki san grijeha, trgnite se napokon iz tog teškog drijemeža i počujte glas proroka Jeremije: